⁴ Que tenia la espiga verde, aunque todavia no estaba en sazón ó madura. La cebada pues y el lino, como mas adelantados, fueron todos quebrantados y deshechos por el granizo. En la siega del trigo, y otros granos que era mas tardía, no hubo novedad, ni daño.

⁵ Folículo, ó vainilla, en donde se encierra la simiente de algun árbol ó planta. MS. 3 y 7. *Cabescudo*.

⁶ MS. 7. *Candia*. FERRAR. *Espelta*. La voz hebréa *כסמית* se lee tambien en ISAÍAS xxviii, 25, y en EZEQUIEL iv, 9. S. JERÓNIMO en ambos profetas no la interpreta *far*, sino *vicia*, que es la alverja. En el comentario de ISAÍAS dice : « Por *farre*, al que los Griegos llaman *zean* (pues los LXX trasladaron *zean*) algunos entienden la alverja. » Y al lugar de EZEQUIEL añadió : « La que nosotros hemos interpretado alverja, por la que en el Hebréo se dice *Kyssemim*, los LXX y THEODOCION pusieron *olyran* que unos creen ser la avena, y otros el centeno. La primera edicion de AQUILA y SYMMACO interpretaron *zeas* ó *zias* : á las que nosotros llamamos *far*, ó con el nombre comun de Italia y Pannonia espiga ó *espelta*. » En Asturias es abundante la escanda; y le conviene con mas propiedad el *far*.

⁷ A tus hijos y á tus nietos, para que alaben mi poder, reverencien mi santo nombre, y escarmienten con su ejemplo, permaneciendo dóciles á mis preceptos.

⁸ El Hebréo, *אשר התעללתי את אשר*, lo que he obrado en Egipto. LOS LXX, *ὅσα ἐμπέταρα τοῖς Αἰγυπτίοις*, cuantas veces me he burlado de los Egipcios.

signa mea fecerim in eis : et sciatis quia ego Dominus.

3. Introierunt ergo Moyses et Aaron ad Pharaonem, et cixerunt ei : Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum : Usquequò non vis subjici mihi ? Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi.

4. ^a Sin autem resistis, et non vis dimittere eum : ecce ego inducam cras locustam in fines tuos :

5. Quæ operiat superficiem terræ, ne quidquam ejus appareat, sed comedatur quod residuum fuerit grandini. Corrodet enim omnia ligna quæ germinant in agris.

6. Et implebunt domos tuas, et servorum tuorum, et omnium Ægyptiorum : quantam non viderunt patres tui, et avi, ex quo orti sunt super terram, usque in præsentem diem. Avertitque se, et egressus est à Pharaone.

7. Dixerunt autem servi Pharaonis ad eum : Usquequò patiemur hoc scandalum ? Dimitte homines, ut sacrificent Domino Deo suo. Nonne vides quòd perierit Ægyptus ?

8. Revocaveruntque Moysen et Aaron ad Pharaonem : qui dixit eis : Ite, sacrificate Domino Deo vestro : quinam sunt qui ituri sunt ?

9. Ait Moyses : Cum parvulis nostris et senioribus pergemus, cum filiis et filiabus, cum ovibus et armentis : est enim solemnitas Domini Dei nostri.